
DIPARTIMENTO FONDI EUROPEI E PNRR
S. FONDI EUROPEI

ATTO N. DD 5176 Torino, 09/09/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: TRATTATIVA DIRETTA M.E.P.A. AI SENSI DELL'ART. 1 COMMA 2 LETT. A)
DEL  D.L.  N.76/2020  CONVERTITO  NELLA  LEGGE  N.120/2020  PER
SERVIZIO  CATERING  TRIENNALE  NELL'AMBITO  DEI  PROGETTI
FINANZIATI  DA  PROGRAMMI  EUROPEI  E  ALTRI  EVENTI.  CIG:
98521581FB.   CUI:  S00514490010202300171.
VARIAZIONE CONTRATTUALE ART. 106 COMMA 12 D.LGS 50/2016 PER
EURO 15.668,35 (IVA INCLUSA)  

Con determinazione n. meccanografico 2023 3673/068 esecutiva dal 30/06/2023 si provvedeva ad
aggiudicare provvisoriamente il servizio in oggetto, ad impegnare la somma complessiva di Euro
88.960,65 Iva al 10% inclusa, ove prevista, e ad approvare l'esecuzione anticipata in via d'urgenza
del  contratto,  ai  sensi  dell'art.  32  comma 8,  del  D.  Lgs.  50  del  2016,  a  favore  dell’operatore
economico ARTE E GUSTO CATERING SNC, con sede legale in via Pugnetto Prina, 36, 10070
Mezzenile  (TO)  P.Iva  08092490013  .  
All’esito  dei  controlli,  verificati  positivamente  i  requisiti  generali,  con  determinazione  n.
meccanografico 2023 6395/068 esecutiva dal 7/11/2023 si provvedeva ad attestare l’intervenuta
efficacia  dell’aggiudicazione.
Ricevuta  la  documentazione  propedeutica  alla  stipula  del  contratto,  in  data  30/10/2023  si
provvedeva alla firma dello stesso protocollato con NS PROT. N. 2196 - 4.20.3 del 8/10/2023.
Viste  le  ulteriori  esigenze  del  servizio  di  catering  nell’ambito  della  progettualità  europee  con
riferimento.
Considerato che ex art. 106 c. 12 D.lg 50/2016 la stazione appaltante, qualora in corso di esecuzione
si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto
dell'importo del contratto, può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel
contratto  originario.  In  tal  caso  l'appaltatore  non  può  far  valere  il  diritto  alla  risoluzione  del
contratto. 
Si ritiene pertanto opportuno aumentare l’importo del contratto nei limiti del quinto dell’importo del
contratto originario. 
Il presente provvedimento, per la natura dell'oggetto, non è pertinente alle disposizioni in materia di
valutazione  dell'impatto  economico,  non  comporta  oneri  di  utenza  ed  è  rilevante  ai  fini  della

Pag 1 di 4



pubblicazione  nella  sezione  Internet  “Amministrazione  Aperta”.  
Per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti, verranno rispettate le disposizioni dell'art. 3
della legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari e l'acquisizione oggetto
del presente atto è stata inserita nel programma biennale 2024-2025 di acquisto beni e servizi .  
Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs. 118/2011 così
come  integrati  e  corretti  con  D.  Lgs.  126/2014.  
 

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 178, 179, 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

-  di  estendere  l'efficacia  dell'affidamento  alla  suddetta  ditta  per  l'ulteriore  importo  che  verrà
impegnato  con  il  presente  provvedimento;  
- di dare atto che l'esigibilità delle obbligazioni di spesa per ogni anno avverrà entro il 31/12 dello
stesso  anno;  
- di dare atto che, ai sensi dell’art. 226 comma 2 D.Lgs 36/2023 e dell'art. 106, comma 12 del D.
Lgs. 50/2016 s.m.i. l'esecutore della fornitura è tenuto ad eseguire la variante in aumento alle stesse
condizioni  previste  nel  contratto  originario;  
- Si dà atto che il Responsabile Unico del Progetto è  FABRIZIO BARBIERO e si dichiara, ai sensi
dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e delle disposizioni del Codice di Comportamento della Città,
l’insussistenza  di  cause  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale  in  capo  al  sottoscritto
-  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento,  per  la  natura  dell'oggetto,  non  è  pertinente  alle
disposizioni  in  materia  di  valutazione  dell'impatto  economico;  
- di dare atto che ai sensi della circolare pro. 9649 del 26.11.2012 il presente provvedimento non
comporta  oneri  di  utenza;  
-  di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa  ai  sensi  dell'art.  147-bis  TUEL e  che  con  la  sottoscrizione  si  rilascia  parere  di
regolarità  tecnica  favorevole;  
- di dare atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti, verranno rispettate le
disposizioni dell'art. 3 della legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
- di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
Internet  “Amministrazione  Aperta”.  
 

Pag 2 di 4



Dettaglio economico-finanziario

ANNO 2024 e ANNO 2025
CUI: S00514490010202300171
PROGETTO NEBA 
CUP C19G24000000006 - di impegnare la spesa di Euro € 3.668,35 per l’anno 2024 e di €1.000,00
per l’anno 2025, con la seguente imputazione:

Importo Anno
Bilancio

Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo
articolo

Responsabile Scadenza
Obbligazione

€3.668,35 2024 14 03 1 03 097200043001 068 31/12/2024 

€1.000,00 2025 14 03 1 03 097200043001 068 31/12/2025

Descrizione  capitolo  e
articolo

INNOVAZIONE FONDI EUROPEI - PRESTAZIONI DI SERVIZI NEBA INTERREG EUROPE
-CUP C19G24000000006 - VEDASI CAP.012500077 -Sett. 068 

Conto Finanziario n. Descrizione conto finanziario

P.Fin. U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

La suddetta spesa è finanziata da fondi già accertati con DD 2756/2024 del 13/05/2024 (acc. n.
4621 /2024 e 2365/2025) e da riaccertare come segue:

Importo Anno 
Bilancio

Titolo Tipologia Categoria Capitolo Articolo Resp.
Servizio

Scadenza
Obbligazione

€3.668,35 2024 2 0105 01 012500077001 068 31/12/2024

€1.000,00 2025 2 0105 01 012500077001 068 31/12/2025

Descrizione capitolo e articolo UNIONE  EUROPEA  -  CONTRIBUTI  -  PROGETTO  EUROPEO  NEBA
INTERREG  EUROPE-  CUP  C19G24000000006  VEDASI  CAPP.  97200043-
97330006 SPESA- Set. 068 1531

Conto Finanziario n. Descrizione Conto finanziario

E.2.01.05.01.999 Altri trasferimenti correnti dall'Unione Europea

ANNO 2025 

PROGETTO EMERITUS
CUP: C15C22005730006- di impegnare la Spesa di Euro 6.000,00 per l’anno 2025 con la seguente
imputazione:

Importo Anno
Bilancio

Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo
articolo

Responsabile Scadenza
Obbligazione

€ 6.000,00 2025 03 01 1 03 034300037002 068 31/12/2025

Descrizione  capitolo  e
articolo

INNOVAZIONE FONDI EUROPEI - ACQUISTO DI BENI E SERVIZI - PROGETTO EMERITUS
- VEDASI CAP. 12500064 ENTRATA - SETT 68

Conto Finanziario n. Descrizione conto finanziario

P.Fin. U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

Pag 3 di 4



La suddetta spesa è finanziata da fondi già accertati con DD 4387/ 2022  del 23/09/2022 (acc. n.
2092/2025) e da riaccertare come segue: 

Importo Anno 
Bilancio

Titolo Tipologia Categoria Capitolo Articolo Resp.
Servizio

Scadenza
Obbligazione

€ 6.000,00 2025 2 0105 01 012500064001 068 31/12/2025

Descrizione capitolo e articolo UNIONE EUROPEA - CONTRIBUTI - PROGETTO EMERITUS - VEDANSI
CAPP. 34300037-34350002 SPESA - SETT.68

Conto Finanziario n. Descrizione Conto finanziario

E.2.01.05.01.999 Altri trasferimenti correnti dall'Unione Europea

Progetto Seed2scale
CUP 19I24000360006- di impegnare la spesa di Euro 5.000,00 per l’anno 2025 con la seguente
imputazione:

Importo Anno
Bilancio

Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo
articolo

Responsabile Scadenza
Obbligazione

€ 5.000,00 2025 03 01 1 03 097200045001 068 31/12/2025

Descrizione  capitolo  e
articolo

INNOVAZIONE  FONDI  EUROPEI  -  PRESTAZIONI  DI  SERVIZI  -  PROGETTO  EUROPEO
SEED2SCALE - VEDASI CAP. 125020080 ENTRATA - 068

Conto Finanziario n. Descrizione conto finanziario

P.Fin. U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

La suddetta spesa è finanziata da fondi già accertati con DD 4604/2024  (acc. n. 2417/2025) e da
riaccertare come segue: 

Importo Anno 
Bilancio

Titolo Tipologia Categoria Capitolo Articolo Resp.
Servizio

Scadenza
Obbligazione

€ 5.000,00 2025 2 0105 01 012500080001 068 31/12/2025

Descrizione capitolo e articolo UNIONE EUROPEA - CONTRIBUTI - PROGETTO SEED2SCALE - VEDASI
CAP. 097200036/097200045 SPESA - sett 068

Conto Finanziario n. Descrizione Conto finanziario

E.2.01.05.01.999 Altri trasferimenti correnti dall'Unione Europea

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Fabrizio Barbiero

Pag 4 di 4


		2024-09-09T09:30:38+0200
	Fabrizio Barbiero




